Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, às 10 horas, conforme

prévia convocação reuniu-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

SP-PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre a seguinte pauta:  i) Balancete

PREVCOM SP referente ao mês de julho/2021; II) Lâmina mensal de indicadores de

investimentos referente ao mês de agosto/2021; iii) Relatório da Diretoria Executiva

referente ao mês de julho/2021. Encontram-se presentes os seguintes membros:

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO, ALISSON CARVALHO DE ALENCAR e

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA. Há quórum. Ato contínuo, passa-se a análise dos

documentos pautados. Considera-se adequados os dispostos nos documentos: i)

Balancete PREVCOM SP referente ao mês de julho/2021; II) Lâmina mensal de

indicadores de investimentos referente ao mês de agosto/2021; iii) Relatório da Diretoria

Executiva referente ao mês de julho/2021. Quanto à Política de Investimentos referente

ao mês de julho/2021: a) A alocação dos recursos está em aderência à política de

investimentos e aos imperativos normativos; b) Rentabilidade dos investimentos abaixo

da meta atuarial no curto prazo, mas com tendência de crescimento a depender do

desempenho econômico nacional (elevação da SELIC prevista para encerrar o ano em

8,25%. O Senhor Presidente Epaminondas Castro informa aos demais Conselheiros que

houve apresentação da política de migração para a previdência complementar ao

Conselho de Previdência no dia 05 de outubro de 2021, na 16ª reunião ordinária do

conselho de Previdência. Na ocasião, foi formado um grupo de trabalho para

continuidade dos estudos; Durante a reunião também foram deliberados os seguintes

pontos a) a necessidade de informar os RH´s dos Poderes e órgãos autônomos a

importância da contratação do benefício de risco pelos integrantes da previdência

complementar; b) Elaborar estratégia de ampliação da base de contribuintes facultativos

c) buscar esclarecimentos com a SPPrevcom acerca do quantitativo de segurados

necessários para que este plano seja isento da taxa de carregamento; d) realizar agenda

com SPPrevcom para esclarecimento das rubricas e valores lançados no balancete.

11h Questionamentos e 11.30h Encerramento. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

encerrada às 11:45 (onze horas e quarenta e cinco minutos), e para constar, eu, ÉRICO

PEREIRA DE ALMEIDA, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada conforme,

vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios PREVCOM MT.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR                          ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

                    Membro                                                                          Membro

	EnvelopeID_0554a01b-88a9-40c0-a2b5-1ec8c3fce0ad: DocuSign Envelope ID: 0DC97270-AC7C-41E0-954C-BE8A6E7B49E4
	EnvelopeID_c10a1e9b-b56a-4211-a86d-8a9f1f6c2d5b: DocuSign Envelope ID: 0DC97270-AC7C-41E0-954C-BE8A6E7B49E4
		2021-10-25T01:42:25-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com